PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 12 (Doze) dias do mês de Novembro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove Horas),
no salão da  Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizado na Rua Bolivar Prado, n.º 315, bairro
Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra.
Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara Ribeiro, a Sra. Cássia Aparecida
do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 4016/20 de
03 (Três) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de
“Proposta Comercial” e “Documentação para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 169/2020 – Pregão
Presencial n.º 053/2020 através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS BÁSICOS PARA MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICIPIO E PARA
USO NAS UNIDADES BÁSICAS DO MUNICIPIO, CONSTANTES NA TABELA DA CAMARA DE REGULAÇÃO DO
MERCADO DE MEDICAMENTOS - CMED. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no
dia 03 (Três) de Novembro de 2020 (Dois Mil e Vinte), em sua edição n.º 2874 – ano XII, página 06; no site Oficial do
Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a febre dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

 Pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: MED CENTER
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 00.874.929/0001-40, com sede na Rodovia BR 459, Km 99, no bairro
Santa Edwirges, no município de pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 49.228.695/0001-52, com sede na Avenida Wilson Bego, n.º 745, no
bairro Distrito Industrial Antônio Della Torres, no município de Franca, Estado de São Paulo; VALE COMERCIAL
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 71.336.101/0001-86, com sede na Rua Pedro Caldas Rebelo, n.º 195, no bairro Santa
Dorotéia, no município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; DRM - DISTRIBUIDORA REGIONAL DE
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 26.760.171/0001-02, com sede na Rua Irmã Marta Morato, n.º 51, no
bairro Bom Pastor, no município de Divinopolis, Estado de Minas Gerais; e ACÁCIA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 03.945.035/0001-91, com sede a Avenida Princesa do Sul, n.º 3303,
no bairro Jardim Andere, no município de Varginha, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica MED CENTER COMERCIAL LTDA, representada pelo Sr. Leonardo Tadeu Balbino, portador do
CPF n.º 084.728.436-02; a pessoa jurídica LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA,
representada pelo Sr. Thiago Pereira Chiarini, portador do CPF n.º 016.139.996-74; a pessoa jurídica VALE
COMERCIAL EIRELI e representada pelo Sr. Tiago Alemida Ramos, portador do CPF n.º 020.746.746-35; a pessoa
jurídica DRM - DISTRIBUIDORA REGIONAL DE MEDICAMENTOS LTDA credenciada como empresa de pequeno
porte e representada pelo Sr. Douglas Giovani da Silva, portador do CPF n.º 068.677.756-59; e a pessoa jurídica
ACÁCIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, e representada pelo Sr. José Wagner de Paiva, portador do
CPF n.º 552.051.946-34.

 Após pesquisa no Portal de Transparencia do Governo Federal foi constatado uma sanção
aplicada à pessoa jurídica  LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, para melhor análise da
sanção, pregoeira e sua equipe decidem por suspender este certame, nos termos do artigo 43 § 3º da Lei Federal nº
8.666/93 por 03 (Três) dias úteis, para instauração de diligência a fim de averiguar a documentação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

  Estiveram presentes até o final da sessão: a Srta. Angélica Aparecida Rodrigues, Farmacêutica do
município; Sra. Terezinha Maria Rezende Batalha, Técnica Administrativa da Secretaria de Saúde; os
representantes das pessoas jurídicas; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 12 (Doze) dias do mês de Novembro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte), às
10h20 (Dez Horas e Vinte Minutos).

__________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

__________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Srta. Angélica Aparecida Rodrigues

 Farmacêutica do Município

_______________________________
Sra. Terezinha Maria Rezende Batalha

 Técnica Administrativa da Secretaria de Saúde

__________________________________
Sr. Leonardo Tadeu Balbino

Licitante participante

__________________________________
Sr. Thiago Pereira Chiarini

Licitante participante

__________________________________
Sr. Tiago Alemida Ramos

Licitante participante

__________________________________
Sr. Sr. Douglas Giovani da Silva

Licitante participante

__________________________________
Sr. José Wagner de Paiva

Licitante participante